Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre, & spiritu Sancto uiuit, &

regnat in sæcula sæculorum. Amen.  
 Et reposito gladio in vagina per eundem militem: accingitur eodem gladio per duos nobiliores milites præfentes, Pontifice dicente. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, in nomine Patris Domini nostri Iesu Christi. Et attende quod facti, non in gladio: sed per fidem vicent regna. Nouus igitur Miles ense accinctus, illum de vagina ter vibrat nudum uiriliter, & eo super sinistrum brachium terfo: mox in vaginam recondit. Deinde Pontifex insigniens illum caractere militari, dat sibi osculum pacis dicens: Pax tibi. Tum accipiens illius ense nudum, ter militem percutit plaue super spatulas dicens. Esto miles pacificus, strenuus, fidelis, & Deo deuotus. Et mox dat sibi leniter alapam dicens. Exciteris a somno malitiæ, & vigila in fide Christi, & fama laudabili. Tunc uobiles assistentes imponunt sibi calcaria, & cantores, siue Pontifex (si magis placet) dicit Antiphonam. Speciosus forma præ filiis hominum, accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Deinde dicit Pontifex. *ver. Dominus uobiscum. p. & cum spiritu tuo. Oremus.* Omnipotens sempiternus Deus super hunc famulum tuum. N. qui hoc eminenti mucrone circumcingi desiderat, gratiam tuæ benedictionis infunde, & eum dextræ tuæ uirtute fretum, fac contra cuncta aduersantia cœlestibus armari præditiis: quo nullis in hoc sæculo tempestibus bellorum turbetur. Per Christum Dominum uostrum, Amen.

Finita oratione nouus Miles osculatur pedem Papæ, tum surgit, deponit ense, & calcaria, & redit ad sedendum ubi prius. Cautores incipi-

unt Introitum. Incensatur altare, & procedit in missa usque ad cantatum Graduale: quod dum cantatur, futurus Dux ducitur ante Pontificem: ubi genuflexus præstabit iuramentum.

*De iuramento & alijs in Creatione Ducis.*

**E**GO. N. annuente Domino, futurus Dux promitto, spondeo, polliceor, atque iuro coram Deo, & Beato Petro Apostolorum principe: me de cætero reuerentiam, & obedientiam seruaturum (etiam si alias obligatus sum) Sacrosanctæ & Apostolicæ Ecclesiæ, & uobis domino meo dominis. N. Diuina providentia summo Pontifici, & successoribus uestris canonice intrantibus: nec deficiam in omnibus necessitatibus uestris, & utilitatibus iuxta posse meum, & quantum potero diuini auxilio fultus pura, & bona fide custodiendo etiam, & conseruando omnes possessiones, terras, loca, honores, iurisdictiones, & iura uestra, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus, & per omnia: & propter honorem, & reuerentiã Ducalem: quam hodie a uobis recepturus sum, etiam promitto in recognitione tantæ susceptæ gratiæ pro me, & successoribus meis perpetuo dare uobis, & successoribus uestris singulis annis in die festiuitatis beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, unum palafrenum album bene, & decenter ornatum. Sic me Deus adiuuet, & hæc sancta dei Euangelia. Præstito iuramento Pontifex descendit ad faldistorium, & procubit super illud ante altare cum mitra. Dux futurus prosternit se ad sinistrâ Papæ aliquantulum retro supra scabellum uiride. Sub diaconus uero apostolicus facit Li-

tanium cæteris cum choro respondētibz Kyrieleison &c. ubi autem dixerit, ut obsequium seruitutis: & replicatum fuerit: surgit Pontifex, & signans super ducem alte dicit. Vt hūc famulum tuum in Ducem eligere digneris te rogamus audi nos. Et iterū ut hunc famulum tuū benedicere digneris, te rogamus audi nos. Et tertio, ut hunc famulum tuum ad Ducale fastigium perducere digneris: te rogamus audi nos, & semper chorus respondet replicando. Recumbit deinde iterum Pontifex & Subdiaconus, atq; alij finiunt Litaniam. Qua finita Papa reuertitur ad sedem eminentē, & futuro Duce permanente prostrato, Papa deposita mitra stans dicit sup eum Pater noster. Deinde & ne nos in ducas &c. ner. Saluum fac seruum tuum ꝛ. Deus meus sperantes in te. ver. Esto ei Domine turris fortitudinis. ꝛ. A facie inimici. ver. Nihil proficiat inimicus in eo. ꝛ. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. ver. Domine exaudi orationem meā. ꝛ. Et clamor meus ad te ueniat. ver. Dominus uobiscū. ꝛ. Et cum spiritu tuo. Oremus. Prætere q̄ sumus famulo tuo. N. Duci dextrā cælestis auxiliij, ut te toto corde perquirat, & quæ digne postulat, consequi mereatur. Actiones nostras quæ sumus domine aspirando præueni, & adiunando prosequere: ut cuncta nostra oratio, & operatio a te semper incipiat: & per te cæpta finiatur. Per Christum Dominum nostrum Amen Sedebit deinde Pontifex cum mitra, & Dux futurus ducetur ad eius pedes: & tunc Pontifex accipiens Ducale Biretum imponit eius capiti ante se genuflexi dicens. Accipe insigne Ducalis præminentia, quod ꝑ nos capiti tuo imponitur. In nomine Patris

& Filij & Spiritus Sancti, Amen Et intelligas te ammodo ad defensionem Fidei, Sacro Sanctæ Ecclesiæ, uisduarum, pupillorum, et quarūcumq; aliarum miserabilium personarum fore debitorem, uel isq; deinceps utilis esse executor: perspicuisq; dominator coram Domino, et inter gloriosos athletas uirtutum merito ornatus appareas: quam gratiam tibi concedere dignetur Dominus noster Iesus Christus. Qui cum patre, et spiritu Sancto uiuit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Post hæc immediate dat sibi sceptrum in manu dextra dicens. Accipe uirgam directionis: et iustitiæ. In nomine patris & Filij & Spiritus Sancti Amen. I r quam ualeas unicusq; secundum merita sua tribuere, siue boni fuerint siue mali, semper Deum ante oculos habens, non declinas a dextris, uel a sinistris, sed cum omni bonitate, et charitate bonos foueas, malos coerceas: ut omnes intelligant, et sciant, te iustitiam dilexisse, et iniquitatem odio habuisse: quam gratiam tibi concedere dignetur, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

Et mox cū bireto, et scepro osculat pedem Pōtificis: qñ deinde surgēs sine mitra, dicit sup nouū Ducē adhuc genuflexentē cū suo habitu hanc orationē. Deus pater æternæ gloriæ sit adiutor tuus, et p̄tector tuus, et omni potēs benedicat tibi, preces tuas incūctis exaudiat, et uitā tuā lōgitudine dierum adimpleat, statum dominiū tuū iugiter firmet, et gentem, populūq; tuū in æternū conseruet, et inimicos tuos cōfusione induat, et super te sanctificatio Christi floreat, ut qui tibi tribuit in terris dñitū, ipse in Cælis conferat præmiū. Qui uiuit, et regnat

per

per omnia sæcula sæculorum. Amen. Surgit deinde nouus Dux, & sociatus per duos iuniores Diaconos Cardinales, ducitur in locum suū ad sedendū id est, inter dnos vltimos Diaconos Cardinales. Quod recipiatur ad osculum a Cardinalibus non videtur conuenire, cum non sit ex ordine illorū, neq; par. His finitis proceditur in missa usq; ad offertorium. Et tunc nouus Dux deposito bireto accedit ad pedes Pontificis, & offeret aurum quantum uoluerit, & recipietur ad osculū pedis, manus, & oris, & mox reuertet ad locum suum, & finita missa procedet inter ipsos iuniores Diaconos Cardinales.

*Quæ seruantur in Duce minoris potentie.*

**E**T hæc quidem seruantur, ut supra dictum est, si Dux est magnæ nobilitatis, & potentie, ut fuit tempore Domini Pauli Papæ secūdi Borſus Ferrariæ. Si vero esset mediocris potentie, ut fuit tempore Domini Sixti Papæ quarti Federicus Dux Vrbinus: omnia seruantur, nisi quod non duceretur a Cardinalibus: sed a duobus assistētibus Papæ principalibus, & sederet vltimus post omnes Cardinales in banco Diaconorum, & eundo incederet solus post crucem ante omnes Cardinales. Quod si ad huc esset inferioris potentie, tunc omnia alia seruantur, nisi quod non daretur ei sceptrum, neq; sederet in banco Cardinalium: sed ad pedes Papæ in supremo gradu, & eundo incederet ante Crucem post oratores, & alios principes.

*Ordo seruandus in benedictione, & inuestitura noui Almi Vrbi Præfecti a Sixto quarto institutus.*

**I**N primis præparentur hora cōpetenti vestes præfecturæ, videlicet tunicella serica ornata sūbriis auratis, & mantum etiam aureo limbo circumtextū, aperiu a parte dextra, & infula ad similitudinem bireti ducalis, & omnia portētur ad ecclesiā, vbi est celebrandū. Pōtēfex autē pedit ad ecclesiā, ut consuevit cum pluuiali, & mitra preciosis, orat ante altare, facit cōfessionē cum celebrāte, ascendit sedē eminentem, & Cardinales exhibent consuetam reuerentiā: deinde duo ex proceribus Romanis præsentant nouum Præfectum in suis vestibus summo Pontifici: qui genuflectit super infimum gradum solii Pontificalis, & Pontifex surgens sine mitra dicit super eum orationes, quæ in nouo milite creando dicuntur, & alia omnia facit, quæ ad creationem noui militis pertinet. Si autem antea esset miles: illis dimissis procedit ad benedictionem in hunc modum: Surgit sine mitra & dicit, ver. Adiutorium nostrū in nomine Domini. ꝛ. qui fecit cælum & terrā. ver. Dominus vobiscū. ꝛ. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Deus, qui in nomine tuo congregatis famulis tuis te mediū esse Christi corona uigente, da gratiam huic famulo tuo Præfecto nostro, quā Abrahamā in holocausto, Moyses in exercitu, Helias in heremo, Samuel meruit erinitus in templo: concede Domine cōcordiam, quam inspirasti Patriarchis, prædicasti populis, tradidisti Apostolis, mandasti uicioribus: benedictis que Domine hunc Præfectum nostrum, quem ad salutem populi nobis a te credimus esse concessum: fac eum esse annis multiplicem: ingenti, atq; salubri corporis robore vigentem, & ad senectutem optatam, atque demum

ad finem peruenire felicem. Sit nobis fiducia eam obtinere gratiam pro populo, quam Aarō in tabernaculo. Eli seus in fluuio, Ezechias in lecto Zacharias uetulus impetrauit in templo. Sit illi regendi uirtus, atq; auctoritas: qualem Iosue suscepit in castris, Gedeō sumpsit in praeliis, Petrus accepit in clane, Paulus est usus in dogmate, & ita pastoris cura proficiat in ouile, sicut Isaac profecit in fruge, & Iacob est dilatatus in grege. Quod ipse præstare dignetur, qui cum patre, & spiritu sancto uiuit, & regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Benedicat deinde vestes, quæ per aliquem accolythum ad dextram Pontificis tenentur. Pontifex uero stans sine mitra, dicat uers. Adiutoriū nostrum in nomine Domini. Qui fecit cælum, & terram. uers. Dominus uobiscū. Et cum spū tno. Oremus. Deus omnium bonarū virtutum dator, omnium bonorū largus infusor, supplices te rogamus, ut manibus nostris opem tuā benedictionis infundas, tu nicellam, mantum, & regnum preparatum uirtute sancti spiritus bñdiceret, & sanctificare digneris, & omnibus eis utentibus gratiam. His diebus sedet Pontifex cum mitra, & sine alia uestis benedictione, quoniam sæculariū principū vestes non benedicuntur: exiit Præfectus ueste comuni ab illis proceribus, & adducitur ad pedes Pontificis cum stricta ueste. Qui illi primo imponit tunicellā, & deinde mantū cum apertura super humerum dextrum, dicens. Induat te Dominus uestimēto salutis, & indimēto lætitiæ circundet te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Amen. Imponit deinde ei genuflexo insulā, siue biretum præfecturæ dicens. Ac-

cipe insigne præfecturæ præminentiæ, quod per nos capiti tuo imponis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et intelligas te ammodo ad defensionē fidei, & Sacro sanctæ Ecclesiæ fore debitorē, quod ut opere præcere ualeas, ille tibi concedere dignetur, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

Surgit demū Pontifex, & sine mitra dicit super Præfectū genuflexū hanc orationē. Oremus. Deus pater æternæ gloriæ sit adiutor tuus, & protector, & omnipotens benedicat tibi, preces tuas in cunctis exaudiat, & uirtutem tuam longitudine dierum adimpleat, inimicos tuos confusione induat, & super te sanctificatio Christi floreat, & qui tibi in terris contulit præfecturam, ipse tibi in cælis conferat æternam gloriam. Qui uiuit, & regnat in unitate spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum, Amen.

His finitis cantores incipiunt Introitum, Imponitur incensum a Pontifice, & incensatur altare, & reliqua, ut alias. Nouus præfectus cum suo habitu sedet ad pedes Pontificis in summo gradu.

De benedictione uosæ, quæ fit dominica Lætare Hierusalem, & eius traditione.

Consueuerūt Romani Pontifices in Dominica quarta quadragesimæ, in qua cantatur in Ecclesia Lætare Hierusalem: Rosam auream benedicere, & illam post missarum solemnia alicui magno principi, si præsens est in curia dono dare. Si autem non esset in curia princeps tãto mure dignus, mittebat extra ad aliquē Regē, uel principē, ut placuerit sanctissimo Domino

mino nostro, cum consilio sacri Collegii, nam consuevit summus Pontifex ante, vel post missam conuocare Cardinales ad circuli in camera sua, vel vbi sibi placet, & cum eis deliberare, cui dāda, vel mittenda sit rosa. Pro eius igitur benedictione iuxta lectum paramenti, vbi sanctissimus Dominus noster accipit sua paramenta, paratur paruū altare, & super illud duo candelabra: & Pontifex indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluuiali, & mitra, accedit ad ipsum altare, & deposita mitra dicit. Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit cælum, & terrā. ver. Dñs vobiscum. Et eū spiritu tuo. Oremus. Deus, cuius verbo, & potentia facta sunt omnia, & cuius nutu vniversa dirigunt: qui es læticia, & gaudium omnium fidelium, maiestatem tuam suppliciter exoramus, ut hanc rosam odore, visusque gratissimā, quā hodierna die in signum spiritualis læticiæ in manibus gestamus, benedixere, & sanctificare tua pietate digneris: ut plebs tibi dicata ex iugo babilonice captivitatis educta, per vnigeniti filii tui gratiā, qui est gloria, & exultatio plebis Israel illius Hierusalē, quæ sorsum est mater nostra, sinceris cordibus gaudium repñtet. Et quia ad honorem nominis tui Ecclesia tua hoc signo hodie exultat, & gaudet: tu ei Dñe verum, & perfectum gaudium largiaris, & deuotionē eius accipiens, peccata dimittas, fide repleas, indulgētia foutes, misericorditer protegas, aduersa destruas, prospera cuncta concedas: quatenus per fructū boni operis in odorem unguentorum illius floris transeat, qui de radice Jesse productus, flos campi, & lilium cōuallium mystice prædicatur: enim quo in superna gloria cū sanctis omnibus sine fine læ-

tetur, qui tecū viuūt, & regnat in unitate spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Finita oratione inungit eū balsamo rosam aureā, quæ est in ipso ramulo, & super imponit muscum tritū, quæ per sacristam ei ministratur, & imponit incensum in turibulo more consueto, & demū aspergit rosam aqua bñdicta, & adolet incenso. Interim Clericus Camere Apostolicæ sustinet rosam, quam deinde dat ad manus Diaconi Cardinalis a dextris, & ille ad manus Pœnitici: qui manu sinistra rosam gestans, & dextra bñdicens, progreditur ad cappellam, & diaconi Cardinales hinc inde eleuant simbrias pluuialis: Cum peruenit ad faldistorium, dat rosam Diacono prædicto, qui eam Clerico Camere tradit, & ille eam super altare ponit. Finita missa Pontifex facta oratione ante altare, recipit rosam, ut supra, & eam defert ad cameram suam: Et si ille, cui eam dare velit, est præsens, vocatur ad eius pedes, & genuflexo dat ei rosam dicens. Accipe rosam de manibus nostris, qui licet immeriti, locum Dei in terris tenemus: per quam designatur gaudium vtriusque Hierusalem triumphantis scilicet, & militantis Ecclesiæ, per quā omnibus Christi fidelibus manifestat flos ipse speciosissimus, qui est gaudium, & corona sanctorum omnium: Suscipe hanc tu dilectissime fili, qui secundum sæculum nobilis, potens, ac multa virtute præditus es: ut amplius omni virtute in Christo Domino nobiliteris, tanquam rosa plantata super riuos aquarum multarum. Quam gratiam ex tua vberanti clementia tibi concedere dignetur, qui est trinus, & vnus in sæcula sæculorum. Amē. In nomine patris, & filii, & spiritus sancti

ſi Amen. Hoc aliquando in cappella factum fuit finita miſſa, antequã Papa deſcenderet de ſede ſua: ſed conuenientius eſt, ut Papa reuertatur ad cameram cum roſa, & ita apud maiores ſacritatum reperio Ille, cui roſa data eſt, poſtquam manum, & pedem Pontificis oſculatus eſt, eiꝰ pro tempore gratias egit, cum Papa in camera neſtes ſacras depoſuerit, ipſe roſam manu geſtans aſſociatur uſq; ad domũ ſuã habitacionis a Collegio Cardinalium, mediũ inter duos antiquiores Diaconos, poſt omnes alios Cardinales, equitantes. Circa illum ſunt pediteſtes curſores Romanã curiã cum ſuis baculis, qui ſolent illa die ſtrenas ab eo qui roſam habuit, accipere.

*De enſe in nocte natiuitatis Domini dando,  
& benedicendo.*

**I**N nocte natiuitatis Domini noſtri Ieſu Chriſti conſueuerunt Romani Pontifices enſem benediſtum cum quodam cappello Ducali ornatum candidis margaritis in formã columbã, alicui magno principi, ſi præſens eſt, dare, vel ſi nõ ſit præſens, ad aliquem regem, vel alium principem per aliquem ex ſuis tranſmittere. Sed quamnis enſis benediſtus vocatur, non tamen reperit eius benediſtionem. Sixtus Papa quartus aliqua verba ordinauit, cum enſis datur, dicenda, quæ ſubiiciam. Benediſtio autem poterit fieri hoc modo, ſi placebit. Pontifex indutus alba, cingulo, amiſtu, & ſtola, antequam ſumat cappam purpureã, qua in hac nocte uti ſolet, benediſcit enſem, quem Clericus Cameræ in manu tenet, dicens. *verſ. Adiuutorium noſtrum in nomine domini. ¶ Qui fecit cœlum, & terram. verſ. Dominus uobis cum ſpiritu tuo. Ore*

Benedicere digneris quæſumus domine Ieſu Chriſte hunc enſem in deſenſionem ſanctæ Romanæ Eccleſiæ, & chriſtianæ Reipublicæ ordinatum noſtræ beneſediſtionis officio ad uindictam malefactorum, laudem uero honorum, ut per eum, qui, te in ſpirante, illo accingetur, uim æquitateſ exerceas, molemꝰ Iniquitateſ potenter euerſas, & ſanctam Eccleſiam, eiꝰq; fideles, quos, ut precioſo ſanguine tuo redimeres, hodie in terris deſcendere, & carnem noſtram ſumes redignatus eſ: ab omni periculo protegas, atq; defendas: & famulum tuum, qui hodie gladio in tuo nomine armatus erit, pietateſ tuæ firma cuſtodiamunias, illæ ſumꝰq; cuſtodias. Qui uiuis, & regnas cum Deo patre in unitate ſpiritus ſancti Deus per omnia ſæcula ſæculorum. Amen. Aſpergit deinde gladium, & cappellũ aqua benediſta, & incenſo adoleſt: deinde ſumit cappam, & præcedente Clerico Cameræ cum enſe benediſto immediate ante crucem, Pontifex deſcendit ad cappellam, & cætera ſeruantur, ut in officio noctis Natiuitatis Domini dicitur. Cum uero Pontifex dat enſem prædiſtum alicui præſenti, dicit hæc uerba, quæ ut diximus, Sixtus quartus inſtituit. Solent Romani Pontifices in præclara natalis Domini celebritate Chriſtianiſſimo, clariffimoꝰq; alicui principi ornatũ enſem dare, aut deſtinare, quæ res profeſſo non caret myſterio: Vnigenitus namꝰ Dei Filius, ut humanã naturam ſuo reconciliaſet auctori, eam aſſumere dignatus eſt: in inuẽtor mortis Diabolus, per ipſam, qua nicherat, uincetur, quæ quidem victoria per enſem cõgrue deſignat. Fuerũt inſuper inſideles Ariani, qui non ueriti ſunt Dei filium

filium puram creaturam affirmare, cū tamen hodierni Euangelii scriptura testetur, Deū omnia fecisse per Verbum. Largitur igitur præfenti die maximus Pontifex ensem, Dei infinitam potentiam signantem in Christo Deo vero, patriq̄ æquali, & vero homini residentem, per quem facta sunt omnia, iuxta Dauiticū illud. Tui sunt cæli, & tua est terra, orbem terræ, et plenitudinē eius tu fūdasti, aquilonē, & mare tu creasti. Sedes deniq̄ Dei, apostolica videlicet sedes, a Christo suum sumpsit stabilimentum, extititq̄ præparata Dei insto iudicio, præmio, atq̄ iustitia, quibus Saluator noster verus Iesus Deus, & homo profiuguit sedis ipsius aduersarios, hæreticos, videlicet & tyrannos, iuxta id quoq̄ propheticum. Iustitia, & iudicium præparatio sedis tuæ. Figuratur deniq̄ Pontificalis hic gladius potestatem summam temporalem a Christo Pontifici eius in terris Vicario collatam, iuxta illud, Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra, & alibi. Dominabitur a mari, usq̄ ad mare, & a flumine, usq̄ ad terminos orbis terrarum, quam & declarat cappa illa sericea, quam Pontifices gestare solent in nocte natiuitatis Domini. Nos ergo volentes, ut æquum est, approbatas Sanctorum Patrum consuetudines obseruare, statuimus, & Principem Catholicū Sanctæq̄ sedis a Deo utrumq̄ gladium habentis filium deuotissimum, hoc nostro præclaro munere insignire, necnon & hoc pileo in signum muniminis, & defensionis aduersus inimicos fidei, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ protegere. Firmetur igitur manus tua contra hostes sanctæ sedis, ac Christi nominis, & exaltetur dextera tua, eos veluti ipsius as-

siduus, intrepidusq̄ propugnator de terra delendo, & armetur caput tuum spiritus sancti per columbam perleam figurati protectione aduersus eos in quos, Dei iustitia, atq̄ iudicium pro Romana Sancta Ecclesia, & apostolica sede præparatur. Quod tibi præstare dignetur idem Dei filius, qui cum patre, & spiritu sancto uiuit, & regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen. Princeps, qui ense donatus est, ut primum illum de manu Pontificis accepit, pedem, & manum eius osculatur, & pro tempore gratias agit, deinde discedens associatur ad domum habitationis suæ a familiaribus, & domesticis prælatis Patris, & ab amicis, oratoribus, & nobilibus, qui uoluerint illū honorare. Seruientes armorum præcedunt illum, qui ensem cum pileo ante principem præfert, & in hoc adu ipsi debent habere præcipuam strenam, sicut cursores in rosa.

*De benedictione, & traditione Vexilli bellici.*

**P**ontifex cōsueuit Vexilla Ecclesiæ, & armorum suorum benedicere, & Capiteo, seu Vexillifero Sanctæ Romanæ Ecclesiæ dare in fine missæ sedes in sede sua: vexillū unū, siue plura tenēt brachiis plicata sine hastis aliqui clerici Cameræ ante Sanctissimi Domini nostri, qui deposita mitra surgit, & dicit vers. Adiutorium nostrū in nomine Domini. Qui fecit cælū, & terram. vers. Dominus uobiscum. & cum Spiritu tuo. Oremus. Omnipotens sempiternus Deus, qui es cunctorum benedictio, & triumphantium fortitudo, respice propitius ad preces humilitatis nostræ, & hoc vexillum quod bellico tui præparatum est, cælesti benedictio-

ne Sanctifica, ut cōtra aduersarias, & rebelles nationes sit ualidum, tuosq; munimine circumseptum, sitq; inimicis christiani populi terribile, ac intercedentibus Sanctis suis solidamentū, & victoriae certa fiducia. Tu enim es Deus, qui cōterris bella, & cœlestis præsidii sperantibus in te præstat auxilium, per Christum Dominum nostrum. Finita benedictione aspergit vexilla cū aqua benedicta, & adolet incenso, quæ mox hastis insignuntur, & erecta simul cum hastis dantur per summum Pontificem sedentem cum mitra Capiteo genuflexo ad eius pedes, cum his uerbis dicens.

Accipe Vexillum cœlesti benedictione Sanctificatum, sitq; inimicis populi christiani terribile, & det tibi Dominus gratiam, ut ad ipsius uomen, & honorem cum illo hostiū cuneos potēter penetres incolumis, & securus. Capiteo accepto Vexillo osculatur pedes Sanctissimi Domini nostri, & surgens recedit cum suis.

*De Consecratione Agnus Dei.*

**A**gnus Dei soliti sunt benedici a summo Pontifice primo Anno sui Pontificatus, & deinde septimo quoq; Anno, dum uiuit. Sed antiquitus cera alba munda pro illis formandis per magistrum ceræ palatii Apostolici, & per illos, qui volebant pro se fieri Agnus Dei, ponebatur super altare beati Petri, quam subdiaconus Apostolicus de altari accipiebat, & in aliqua camera capaci, & idonea in palatio ipse cum aliis subdiaconis, & acolythis Papæ manibus propriis formabant Agnus Dei cum magna deuotione, reuerentiā, & munditia: habebant aliquos seruitores, qui necessaria ministrabant. Et omnia fie-

bant impensis Cameræ, ceram albam mollificabant cum oleo Sancto, & oleo chrisomatis, quod superfuerat de Anno præterito. Deinde cum facta erat tota quantitas, præsentabantur caplæ plenæ Agnus Dei, & benedicebantur per Papam. Hodie autem sacrista cum suis cappellanis, & clericis cappellæ format ipsos Agnus Dei. Ceram ipsam sumit vel ex cereo benedicto in Sabbato Sancto Anni præteriti, vel aliunde expensis Papæ. Non miscētur oleo Sancto, aut sacro chrismate, sed prius, & mundi præsentantur in capsis Sanctissimo Domino nostro in camera sua. Pontifex aliquo die post pascha ante sabbatum in albis dicta, siue audita missa in sua priuata cappella, indutus amictu, alba, cingulo, stola, & mitra simplici, benedicit aquam benedictione communi, sicut fit in Dominicis diebus a sacerdotibus, in aliquo magno uase ibi præparato. Et si magis placet, potest illa aqua prius benedici ab aliquo Episcopo domestico Papæ. Deinde Pontifex accedens ad uas prædictum, deposita mitra stans dicit uersum. Aduertorium nostrum in nomine Domini. *℞.* Qui fecit cœlum, & terrā. *u. r̄.* Dominus uobiscum. *℞.* & cum Spiritu tuo. Oremus Domine Deus pater omnipotens statutor elementorum omnium, & conseruator humani generis, datorq; gratiæ spiritualis, & largitor salutis æternæ, qui aquas ex paradisi fonte manātes totā terrā irrigare iussisti, super quas unigenitus tuus siccis pedib; ambulauit, & in eis baptizari dignatus est, quæ una cū suo sanguine de latere sacratissimo perfluxerunt, & baptizare in ipsis præcepit discipulis omnes gentes: adesto benignus, & clemens, & nobis tua hæc magnalia

magnalia recolentibus gratia tuæ benedictionis adueniat, ut ea, quæ in hoc aquarum uasculo ad gloriam tui nominis præparato infundere decreuimus, & immergere, benedicas, & benedicta Sancti Spiritus, quatenus ipsorum ueneratione, & honore nobis famulis tuis crimina diluantur, abstergantur maculæ peccatorum, impetretur ueniam, gratiæ conferantur, & tandem una cum Sanctis, & electis tuis vitam percipere mereamur æternam per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Resumit deinde mitram Pontifex, & infundit balsamum ex ampulla in aquam in modum Crucis dicens. Consecrare, & sanctificare digneris Domine aquas istas per istam unctionem balsami, & nostram benedictionem. In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Et ter signat. Deinde ex alia ampulla infundit in eandem aquam Sanctum chrisma, & in modum Crucis dicens. Consecrare, & Sanctificare digneris Domine aquas istas per istam unctionem Sancti chrismatism, et nostram benedictionem. In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Benedicta aqua uertit se ad caplas, ubi sunt Agnus Dei, & sine mitra stans dicit. Dominus uobiscum & cum Spiritu tuo. Oremus. Deus omnium sanctificationum Dominator Dominus, cuius pietas sine fine sentit, qui Abraam Patrem fidei nostræ præcepto tuo filium Isaac imolare disponentem in figuram redemptionis nostræ per arietem uerbis inherentem eius sacrificium consummare uoluisti, quicquid Moysi famulo tuo legisero iuge holocaustum præcepisti in agnis immaculatis offerri, te suppliciter deprecamur, ut nostræ uocis exoratus,

officio, has cereas formas innocētissimi agni imagine figuratas benediceret, & per inuocationem tui Sancti nominis Sanctificare digneris, ut per eius tactum, & uisum fideles inuicentur ad laudes, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, uentorum rabies, infesta tonitrua temperentur, fugiant, atque tremiscant maligni Spiritus ante Sanctæ Crucis uexillum, quod illis excelsitum est, cui flebitur omne genus, et omnis lingua confitetur, quia absorta morte per Crucis patibulum Iesus Christus regnat in gloria Dei Patris, ipse enim tamquam uisus ad occisionem ductus in morte tibi Patri Sanctum sui corporis obtulit sacrificium, ut ouem perditam diabolica fraude seductam reduceret, et reductam suis humeris ad cœlestis Patris gregem reportaret: Qui tecum uiuit, et regnat in ueritate Spiritus Sancti Deus per omnia sæcula sæculorum Amen. Deinde dicit aliam orationem. Omnipotens sempiternus Deus, qui legalium hostiarum, et ceremonialium es institutor, et quæ pro reuoluntate humani generis fieri instituisti, ne plasmatio tua, quæ suggestione diabolica decepta tuæ maiestatis imperium contemnendo indignationem tuam incurrit, et his hostiis, atque sacrificiis obediendo placari uoluisti, sicut in sacrificio agni primitiarum instituisti Abel, et in oblatione Melchisedech sacerdotis tui, atque in imolatione hostiarum, agnorum, arietum, et taurorum pinguium, Abrahæ, Moysi, et Aaron famulis tuis, quæ omnia illis in figuram contingebant, quia cuncta sancta benedictione Sancta erant, atque saluifera humiliter offerentibus. Et sicut ille Agnus, de cuius sanguine postea, et superlimina domus

immolatus. populum tuum a persecutione Aegyptiaca media nocte liberauit, & quemadmodum ille Agnus Innocens tua voluntate immolatus. in ara Crucis Iesus tuus Christus Filius proplatum nostrum de diabolica potestate eripuit, sic isti agni immaculati virtutem illam accipiant, quos consecrandos offerimus in conspectu diuinæ maiestatis tuæ. Tu eos benedicere, Sanctificare, & Consecrare digneris, ut tua larga benedictione sanctificati, eandem virtutem accipiant contra omnes diabolicas versutias, & fraudes maligni Spiritus, ut illos deuote super se ferentibus nulla tempestas eisdem præualeat, nulla aduersitas dominetur, nulla aura pestilens, neque aeris corruptio, nullusque morbus caducus, nulla maris procella, & tempestas, nullum incendium, neque ulla iniquitas dominetur eis, neque præualeat, homo partus cum matre incolumis conseruetur per intercessionem anigeniti Filii tui Domini nostri Iesu Christi, qui tecum viuuit, & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, &c.

Oremus tuam clementiam omnipotens Deus, qui cuncta ex nihilo creasti, & post Adæ lapsum Noe, & Filiis eius benedixisti, qui iusti coram maiestate tua comparuerunt, atque tua miseratione ab aquis diluuii salui facti sunt, sic ita istos Agnos Benedicere, Sanctificare, & consecrare digneris, quatenus eos deuote deferentes ob reuerentiam, & honorem nominis tui liberentur ab omni inundatione aquarum, & ab omni fluctuatione diabolicæ tempestatis, & a morte subitanea per virtutem passionis Iesu Christi Filii tui benedicti, qui tecum viuuit & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per oia secula seculorum. Amen.

His finitis accingitur linteo Pontifex, & sumpta mitra sedet apud uas aquæ, et cubicularii ad eum portant Agnos Dei in peluibus argenteis, quos Pontifex immergit in aquam, et prælati aflantes eos extrahunt, et in peluibus portant super mensas cum mapis mundis præparatas, ut siccentur. Et omnibus baptizatis per Pontificem, vel per eius prælatos: surgens Pontifex, et stans sine mitra dicit super eos has orationes. Oremus. O alme Spiritus, qui aquas sæcundas. et cuncta uis uificas, et in aquarum substantia maxima quæque sacramenta constituisti, quæ a te Sanctificante amaritudine dimissa in dulcedinem sunt conuersæ, et tuo statu Sanctificatæ, atque Imperante lauacri susceptione Sanctæ Trinitatis nomine inuocato omnia peccata diluunt: quæ sumus Domine hi agni sacra, et perenni uindicta. balsamoque sacræ christiatis perfusi tu illa benedicere, Sanctificare, et consecrare digneris, quatenus a te benedicti uirtutem accipiant contra omnia diabolica tentamenta, et omnes portantes tuti esse possint inter aduersa, et prospera, ut tua consolatione accepta nullum periculum timeant, nullamque formident umbram: nulla sænitia diabolica, aut versutia humana eis noceat, sed fortitudine tuæ virtutis roborati tua consolatione glorientur, qui uere Patres diceris, et in Trinitate perfecta uiuis, et regnas per omnia secula seculorum Amen. Domine Iesu Christe Filii Dei uiui, qui uere es Agnus Innocens, sacerdos, et hostia, qui prophetica uoce uitis, et lapis angularis prædicaris: qui mundi peccata abstulisti: qui occisus nos redemisti Domine Deus in sanguine tuo, atque pectoris, et frontis nostræ tuo

errore linuisti, ne diabolica nocturna  
 versutia, & meridiani incurfus, & po-  
 pulus sæuens, & super domos no-  
 stras trāsiens, vires in nos exerceret.  
 Tu vere es Agnus immolatus pro  
 nostra reconciliatione, & iugis voluf-  
 sti a tuis fidelib⁹ in tui memoriam im-  
 molari, & in Agnum paschalem sum-  
 mi sub speciebus panis, & vini in sa-  
 cramento in salutem, & remediū ani-  
 marum nostrarum, ut mari, & præsen-  
 ti sæculo trāsacto, ad resurrectionis,  
 & æternitatis gloriam venire possi-  
 mus. Rogamus ergo clemētiam tuā,  
 ut hos agnos immaculatos benedi-  
 cere: Sanctificare: & Consecrare  
 digneris, quos de cera virginea in  
 tantum honorem formauimus per ope-  
 ra Crucis, & sacra vnda, balsamoq; &  
 sacri chrismatismis liquore confectos in  
 sanctificationem tuæ conceptionis,  
 quæ absq; contagione, ac propagine  
 humana, sola diuina virtute, in se ip-  
 si, sic eos deferentes tuearis, prote-  
 gas, & defendas ab omni periculo in-  
 cendii, fulguris, procellæ, & tēpestatis,  
 & ab omni aduersitate custodias, per  
 mysterium passionis tuæ, & sic eos li-  
 berare digneris ab omnib⁹ periculis,  
 & in pnerperio laborantes, sicut ma-  
 trem tuam ab omni periculo libera-  
 sti, & Susannam de falso crimine, &  
 beatam Teclam Virginem, & Marty-  
 rem tuam ab incendiis: & Petrum a  
 vinculis absolutum illæsum abire fe-  
 cisti: ita nos ab hoc sæculo illæsos ab-  
 re facias, ne tecum sine fine viuere va-  
 leamus. Qui viuus, & regnas in vni-  
 uersa te Spiritus Sancti Deus per omnia  
 sæcula sæculorum Amen.

His finitis reponitur Agni Dei  
 in suis capsis, & deinde Sabbato in al-  
 bis post Agnus Dei missa dant, ut in  
 cerimonia illius diei plen⁹ dicemus.

Legimus, Vrbanum quintum Pontifi-  
 cem maximum misisse ad Imperatorē  
 Græcorum tres Agnos Dei cū versu-  
 bus infra scriptis.

Balsamus, & munda cera cum chris-  
 matis vnda  
 Consciunt Agnum, quod munus do-  
 tibi magnum  
 Fonte uelut natum per mystica sancti-  
 ficatum.  
 Fulgura de sursum depellit, omne  
 malignum  
 Peccatum frangit, ut Christi sanguis,  
 & angit  
 Prægnans seruator, simul & partus  
 liberatur  
 Munera fert dignis, virtutem de-  
 struet ignis  
 Portatus munde de fluctibus eripit  
 vndæ

De Creatione Nouorum Cardinalium

### TITVLVS VIII

Quamuis Romanus Pon-  
 tificex de plenitudine pos-  
 testatis, quando uolue-  
 rit, & quos vriles Rei-  
 publicæ christianæ putauerit, possit  
 in Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Car-  
 dinales assumere: tamen consueuit  
 Cardinalium creationem celebrare  
 in quatuor temporibus ad imitatio-  
 nem Sanctorum Patrum, qui illis die-  
 bus ordinationes faciebant clericorū  
 Romanæ Ecclesiæ, sicut & hodie fa-  
 ciunt aliarum ciuitatum Episcopiali  
 quando tamen etiam nostris tempo-  
 ribus extra tempora creati sunt Car-  
 dinales. Sixtus enim Papa quartus  
 Anno salutis Millefimo quadringēte  
 simo septuagesimo tertio, & sui Pon-  
 tificatus secundo, septima die Maii  
 creauit octo Cardinales. Seruatum

SACRARVM CERIMONIARVM.

tamen est, ut usq; ad tēpora Pōtífex nō creet novos Cardinales, nisi de cōsensu maioris partis sacri collegiū.

*De primo Consistorio an sint creandi Cardinales, & quot.*

**C**VM igitur Pontifex voluerit no-  
uos Cardinales creare, quarta fe-  
ria quatuor temporum in cōsistorio  
secreto proponit fratribus suis San-  
ctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus  
casus, quæ mentem suæ sanctitatis  
mouent ad novos Cardinales facien-  
dum: deinde exquirat sigillatim eorū  
sententiam, an videatur eis expedire  
noua Cardinalium creatio. Exponūt  
uota sua omnes per ordinem libere,  
& ut ab omnibus intelligantur, serua-  
to ordine Dignitatis, & prioritatis  
videlicet, primum Episcopi, deinde  
præbyteri, ultimo Diaconi. Et quam  
uis antiquis temporibus in consiliis,  
& votis dandis, præterquā in electio-  
ne Pontificis ordine præpostero, in-  
ter Diaconos Prior Diaconorū esset  
vltimus, & iunior primus: tū hodie res  
ad debitū ordinē redacta ē, & Prior ē  
primus, & iunior vltimus. Si maior  
pars collegiū in sententiā Pontificis ue-  
nit, tunc agitur de numero promouē-  
dorum, in quo si eadem die conueni-  
unt, dimittitur senatus, & indicitur  
ad sextam feriam aliud consistorium,  
& Pontifex monet Cardinales, ut co-  
gitent de personis promouendos.

*De secundo consistorio, & forma pronuncian-  
di Cardinales.*

**S**exta feria iterum conueniunt Pa-  
tres ad secretum cōsistoriū, & pro-  
ponit Pontifex nomina illorum, qui  
sibi videntur idonei ad talem dignita-  
tem, & causas, cur ad id moneatur ex-  
ponit, siue sint merita personarum,

siue principum iustæ preces: rogat  
Patres sententiam, & in quibus ma-  
ior pars collegiū consentit, illi tan-  
tum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Car-  
dinales a Pontifice pronunciantur in  
hanc formam. **A**uctoritate Dei  
Patris omnipotentis, Sanctorū Apo-  
stolorū Petri & Pauli, & nostræ. **N.**  
Episcopum firmanum absoluisimus a  
vinculo, quo tenebatur, Ecclesiæ suæ  
firmanen. & ipsum assumimus in  
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præbyte-  
rum Cardinalem. & **B.** protonotariū  
Senen. assumimus in Sanctæ Roma-  
næ Ecclesiæ Diaconum Cardinale,  
& sic de singulis. Si vero aliquis non  
erat prius Episcopus non dicit absol-  
uimus a vinculo, quo tenebatur Ec-  
clesiæ & c. Sed simpliciter dicit assum-  
imus.

*Infirmorū uota exquirenda per duos Cardinales.*

**E**T aduertēdum, quod si qui antiqui  
Cardinales sunt in curia, qui infir-  
mitate detenti, non possint venire ad  
consistorium: cōsuevit Pōtífex duos  
alios Cardinales ad domum infirmi  
mittere, qui ab illo exquirant votum  
suum, primo die & secūdo, an sint no-  
ui creandi, & de numero, & postea de  
personis, qui omnia fideliter referāt  
Sanctissimo Domino nostro in secre-  
to cōsistorio coram alijs Cardinalib⁹.  
Creatis nouis Cardinalibus ipsa sex-  
ta feria Pontifex, siue Cardinales an-  
tiqui solent per suos nuncios id signi-  
ficare nouiter creatis.

*Quod nouiter creati non sunt publice visi-  
tandi antequam cappellum acceper-  
int, & usauerint.*

**S**ed non debent prius uisitari publi-  
sce noui ab antiquis, quam cappellū  
acceperint a Pontifice, et alios ipsi ui-  
sitauerint

stituerint, possunt tamen ab aliquibus amicis uisitari clā, & noctu, & nō cum ostentatione. Vidimus tamē Sixti præfati tempore solitam Cardinalium grauitatem nō fuisse seruatam, qui non modo publice uisitarunt aliquos nouos creatos, ut primum e consistorio sunt egressi, sed nonnullos, qui erant in palatio, omnes simul collegialiter deduxerunt ad domum suā cum cappa Cardinalari, & cappello nigro, quod tamen fuit a multis damnatum.

*De consistorio publico, in quo publicantur  
Cardinales noui, & datur galeas  
prasentibus.*

**S**abbato sequenti fit publicum consistorium: noui Cardinales ueniunt summo mane ad palatium in habitu, quo antea utebantur, & expectant in aliqua camera sibi præparata, & hoc autē quā Cardinales antiqui ueniant. Deinde congregatis omnibus Pontifex cum pluuiiali, & mitra preclusis præcedente cruce, & Cardinalibus exit ad publicum consistorium, ascendit cathedram suam, & recipit Cardinales antiquos ad reuerentiam more consistorio: deinde confedentibus omnibus, Pontifex uerbis conuenientibus exponit causas, quæ mouerunt suā Sanctitatem, & sacrum collegium ad nouos Cardinales creando, deinde descendens ad particularia nominat personas ad cardinalatū assumptas: unquamque laudans pro meritis, & qualitate sua. Verbi gratia. Assumpsimus dilectos filios Egregium sacre Theologiæ professorem. N. tūc Episcopum Vlyxponensem &c. uirum utique probum, modestum, & multa doctrina prudentem, &c. B. tūc Episcopum Urbinate[m] Iuris utriusque per-

itissimum, uirum integerrimum, & uita laudabilis in Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præbyteros Cardinales: simili modo assumpsimus dilectos filios. N. de Fluxo tūc Apostolicæ sedis protonotarium uirum, et maiorum suorum gloria, et sua uirtute clarissimū, et demum Ioannem nostrum secundum carnem nepotem, cuius merito dies ascendet, in sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconos Cardinales.

His diebus, prout res, et tempus exigere uidebitur: lubebit summus Pontifex nouos Cardinales uocari, Diaconi Cardinales antiqui tot numero, si adsunt, ut duo antiqui unum nouū ducant, ad eos proficiuntur, et illos ad conspectum Pontificis adducunt, duo antiquiores Diaconi medium habent primo nominatū ex nouis, quod si antiqui Diaconi non sufficerent, erit unus tantum antiquus cum uno nouo, ita tamen quod antiquus sit a sinistris, et si etiam non sufficiant antiqui, unus ducat duos, aut tres nouos. Si autem nullus adesset Diaconus antiquus, aut unus tantum: Iuniores præbyteri Cardinales, antiqui unus uel duo debent supplere, ita ut non minus duobus sint antiqui Cardinales qui nouos ducant, primum tamen locum obtinebit Diaconus Cardinalis, ut prior illius ordinis. Cum peruenerint in conspectum Pontificis detecto capite se profunde inclinant, prout ductor eis ostendet, cum uenerint ad introitum consistorii, firmēt se post scamnum, ubi sedent ultimi præbyteri Cardinales ante Pontificis faciē, et capite detecto persistent per ordinem suæ pronuntiationis, ita ut primo nominatus stet primus uersus parietem, et alii successiue sequantur. Pontifex in hac sermone sententiā eos alloquitur.

SACRARVM CERIMONIARVM.

*De monitione Pontificis ad novos Cardinales*

**M**Axima dilectissimi Filii, & excellentissima dignitate donati estis, ad collegium Apostolicum vocati consiliarii nostri, & coniudices orbis terrarum eritis inter causam, & causam, inter sanguinē, & sanguinē, inter lepram, & leprā discernere vos oportebit, successores Apostolorum circa thronum nostrū sedebitis, vos Senatores vrbis, & regum similes eritis veri mundi Cardinales: super quos militantis Hostium Ecclesiæ volendum: ac regendum est: cogitate animo quos viros, quæ ingenia, quam integritatem hæc dignitas requirat, humilitatem, non superbiā, liberalitatem, non auariciā, abstinentiam, non ebrietatem, continentiam, non libidinem, scientiam non ignorantiam, virtutes omnes, nullum vitiū hic honor exposcit: si fuistis hæcenus vigilantes, nunc vigiletis oportet aduersus malignum hostem: qui nunquam dormit cogitans, quem deo ret. Si liberales fuistis, nunc opes in rebus honestis profundite, & maxime in alendis pauperibus Christi, si cibi, potusq; abstinentes, nunc præcipue luxuriam fugite, absit auaricia, facessat crudelitas, exulet arrogantia. sint libri sacri semper in manibus vestris, dies noctesq; aut discite aliquid, aut alios docete, opera psecite per, quæ lux vestra corā hominibus luceat, & deniq; tales esto te, quales esse debere Cardinales didicistis ante quam ipsi hoc culmē ascēderetis. His verbis usus est Pius secundus Pontifex maximus cum primos suos Cardinales creauit: poterit Pontifex pro sua eloquentia, & doctrina mutare, & addere prout sibi expediens videbitur: nos pro introductione, & formula quadam hæc posuimus, faci-

le erit deinde inuentis addere, & pro qualitate tēporis, & personarū variare.

*De receptione nouorum Cardinalium ad osculum pacis, Et traditione Galeri.*

**D**UM Pontifex novos Cardinales alloquitur: Diaconi, qui illos dederunt in scamno suo sedent, & ut Pontifex dicendi finem fecit, surgūt, & rursus novos ordiunt, quo uenerūt ad Pontificem ducunt, procedit antiqus, & nouo gestus, reuerētiasq; ostēdit. Cum peruenerint ad Pontificem, noui pedem, deinde manum illius osculantur, & Pontifex eos alleuans ad osculum oris recipit: deinde a Diaconis ad alios antiquos Cardinales deducuntur, & a primo usq; ad ultimū stantibus recipiuntur ad osculum pacis, Diaconi deductores suo loco, & ipsi stantes in suis scamnis novos ad osculum suscipiunt, qui demum ex osculatis omnibus antiquis, à ministro ceremonialiarum deducuntur ad sedilia præbyterorum, seu Diaconorum, & sedent secundum ordinem factæ pronunciationis, & gradus. Vbi confederint, potest proponi aliqua breuis eā per aduocatos, si placuerit Sanctissimo nostro, & ea finita surgent omnes Cardinales, & cantoribus cantantibus. Te Deum laudamus, procedēt ad cappellam minorem palatii Apostolici, si fiet apud Sanctum Petrum, si alibi aliquam cappellam comedam, siue altare in proximo præparatum. Præcedent Episcopi, deinde præbyteri & Diaconi, & noni erunt medii inter ultimos: duo Diaconi ex senioribus remanebunt apud Papam. Cum peruenerint ad altare, prosternunt se noui omnes super tapetis ante altare in terra tenētes caput super brachia sua, Et finito hymno prior Episcoporum

Episcoporum stans in cornu altaris ubi Epistola legitur, & ex libro super altare parato dicit uersiculos: & orationes infra scriptas capite detecto uersus ad prostratos. Patet noster. secrete prosequitur: & deinde alte. Et ne nos inducas in tentationem. sed libera nos a malo. uersus. Saluos fac seruos tuos. Deus meus sperantes in te. uersus. Mitte eis Dñe auxilium de Sathō. Et de syon tuere eos. uersus. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te ueniat. uersus. Dominus nobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus miserere famulis tuis, & dirige eos secundum clementiam tuam in uiam salutis æternæ, ut te donante tibi placita cupiant, & tota uirtute quæ tibi placita sunt tota mente perficiant. Actiones nostras quæsumus Domine aspirando præueni, & adiuuando proficere, ut cuncta nostra oratio & operatio a te semper incipiat, & per te cœpta finiatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen,

Reuertuntur Cardinales omnes ad sanctissimum Dominum nostrum ordine, quo uenerant: stantibus antiquis Cardinalibus in circulo ante Pontificem: prior nominatur ex nouis generis: flectit ante Pontificem, cui Pontifex imponit galerum rubrum super caput eius dicens. Ad laudem omnipotentis Dei, & sanctæ sedis Apostolicæ ornamentum accipe galerum rubrum in signe singulare dignitatis Cardinalis: quod designatur quousque ad mortem, & sanguinis effusionem inclusue pro exaltatione sanctæ fidei, pacis, & quiete populi Christiani, augmento, & statu Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ te in trepidum exhibere debeas: In nomine Patris & Filii &c. Et sic us

queque sigillatim galerum imponit secundum ordinationem, siue pronuntiationem, & quisque ex deputatis a Pontifice, qui primo tenebat galerum, cum Pontifex ipsum imposuit capiti Cardinalis, finita oratione, resumit dictum galerum, & ipsum portat quousque Cardinalis nouus equitat.

*De noui Cardinalis deductione.*

Cardinales acceptis galeris deducuntur ab antiquis equitantes ordine, quo ad altare ducti sunt. Prior ex nouis erit medius inter duos antiquiores Diaconos, qui equitant ultimis, Secundus erit medius inter duos alios Diaconos illis prioribus succedentes, & sic de aliis. Ita quod caput Diaconorum incipiat ab ultimis: & ita deducuntur noui ab antiquis Cardinalibus usque ad domos suarum habitatorum. Et primo uadunt non per ordinem promotionis, sed ut magis commodum erit, incipiendo a uiciniori: & quemlibet dimittunt domi suæ. Quando perueniunt ad domum noui Cardinalis: antiqui firmant se ante ostium, antiquiores prope ipsum ostium, & alii Episcopi, & Præbiteri successiue Diaconi autem ab alia parte, & nouus solus deducente clerico cerimoniarum equitat ad primum Cardinalem. & detecto capite agit ei gratias pro impenso honore, & societate breuissimis uerbis, & deinde sigillatim cuique ex antiquis, reuertitur post hæc ante ostium suum, & uersus ad Cardinales semper detecto capite, cuique discedenti inclinat caput: & cum omnes Cardinales, & Prælati decesserint, intrat domum suam. Idem fit cum omnibus aliis, tam Præbiteris, quam Diaconis.

*De modo uisitandi.*

**P**ostquam noui Cardinales acceperunt galerum a Sanctissimo Domino nostro: sequenti die, si possunt, visitant summum Pontificem, deinde alios Dominos antiquos, non per ordinem, sed ut eis commodum erit: & finita visitatione omnium, ipsi debent ab antiquis visitari in domibus suis. Quando ipsi visitant alios, debent honorari a visitatis, & poni ad manum dextram eundo: & cum intrant ostia, primo intrare debent, & tamen facere modestam reuerentiam, & reuerentiam de non accipiendo dextram, & non intrando prius: sed tamen tandem debent obedire. Et similiter quando alii veniunt ad visitandum eos in domo sua, etiam si sint post eum pronunciati, aut inferioris ordinis: debent eos ponere ad dextram, & præmittere intrando: & cum veniunt, exire eis obuiam usque ad fines scalarum, si potest: & cum recedunt, sociare eos, quousque ascendant equum, seu mulam: & hoc non debent dimittere, etiam si sapius a visitante rogetur, ut remaneant. Quod seruatur & in nouis, & in antiquis cum semel visitant: semper visitatus honorat visitantem.

*De modo, & forma claudendi, & aperienti os nouis Cardinalibus.*

**I**n primo consistorio Pontifex nouis Cardinalibus claudit os, inhiibetque, ne quid loqui præsumant in consistoriis, aut consiliis, quousque de consilio fratrum duxerit eis os aperire.

In secundo consistorio, aut tertio, consuevit eisdem Pontifex aperire os in hunc modum. Postquam omnes tam antiqui, quam noui cõsederint, Pontifex inbet exire nouos Cardinales, qui exeuntes expectant extra consistorium in loco condecienti: & sum-

mus Pontifex proponit antiquis Cardinalibus, an illis uideatur, quod nouis sit aperiendum os, & illis sigillatim consentientibus, uocantur intus noui Cardinales, & sedent in locis suis. Tunc Pontifex nouos Cardinales sanctis uerbis paterna charitate plenis instruit, quomodo se in omnibus cum grauitate, modestia, humanitate, & prudentia gerere debeant: quod in consistoriis cum reuerentia, & modestia loquantur, & cum ipso Pontifice, et cum omnibus aliis Cardinalibus, et in consultatione, aut colloctione respondeant, et mentem suam exponant, non per modum contradicendi, sed impugnandi aliorum dicta: sed cum omnium reuerentia, et modestia sententiam suam explicent ea prudentia, quam Dominus eis subministrare dignabitur. Alios Cardinales et domi, et foris honorent, uenerentur, et colant, prælatos omnes pro eorum dignitate reuerentur, et benigne tractent, et denique humanos, beneuolos, et affabiles, quantumcumque dignitati liceat, in omnes se præbeant. In consiliis, seu uotis explicandis, solum Deum præ oculis habeant, honorem sanctæ sedis apostolicæ, et iusticiam tantummodo in animo suo gerentes, et semota omnium priuata affectione amoris, odii, aut alterius cuiuscumque perturbationis pura, et sincera mente sententiam suam dicant: domum, atque familiam suam cum omni honestate et modestia gubernent: non sint in ea iulores, rixatores, ganeones, et uiri infames, sed studiosi, modesti, docti, et honesti: familiarumque uicia plerumque dominis impingi solent, unde illud. Qualis Rex, talis et populus. Incumbant, cum uacant a publicis negociis, bonarum artium studiis: dicant officium diuinum, et missam

& missam quotidie audiant: & ita ut non lateat domesticos, ut diuinum illud adimpleant. Luceat lumen nostrum coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificent patrem uestrum, qui in Caelis est. Nam in his, quae pertinent ad religionem, oportet habere testimonium etiam ab eis, qui foris sunt: nisi enim alii uiderint Cardinalem diuinum officium frequentantem, & missam quotidie audientem: & re, & exemplo plurimum offendunt. In mensa semper aliquid audiant de sacra scripturae uenerationibus, choreis, ludis in hostiis minime indulgeant: non exeat in publicum crebrius, non cursitet per urbem, neque ad palatium sine causa ueniant: & super omnia caueant, ne turpis lucri cupidi esse censeantur. Haec, & alia plerumque in hunc modum potest Sanctissimus Dominus noster nouis Cardinalibus dicere, prout suae sanctitati uidebitur expedire.

*Forma aperiendi os.*

**D**Einde aperit eis os dicens. Aperimus uobis os tam in collationibus, quam in consiliis, atque in electione summi Pontificis, & in omnibus actibus, tam in consistorio, quam extra, qui ad Cardinales spectant, & quos soliti sunt exercere. In nomine patris & filii & spiritus sancti Amen.

*De dandis titulis, & annulis nouis Cardinalibus.*

**D**Einde accedentes noui Cardinales unus post alium ad Pontificem, primus genuflectit ante Pontificem, qui sigillatim accipiens anulum preciosum ad hoc praeparatum, immittet in digito annulari dextrae manus Cardinalis, dans ei anulum, & titulum dicens. Ad honorem Dei omnipotentis, sanctorum Apostolorum Petri, &

Pauli, & sancti. N. committimus tibi Ecclesiam Sancti. N. cum clero, & populo, & cappellis suis secundum formam, qua committi consuevit Cardinalibus, qui eandem Ecclesiam in titulum habuerunt. In Diaconis autem idem seruatur, nisi quod non dicitur tituli, nec adduntur cappellae.

*Quod noui Cardinales non utuntur Annulis, ante quam habeant titulum.*

**E**T notandum quod noui Cardinales, etiam si antea erant praelati, non debent portare annulos, ante quam habeant anulum a summo Pontifice. Cum autem acceperint anulum, & titulum: osculentur pedem, & Pontificis manum, & sanctitas sua eos eleuet ad osculum oris, & reuertantur ad sedes suas.

Datis annulis, & titulis Cardinalibus praesentibus, consueuit etiam Pontifex ad contentiones tollendas, etiam dare titulos Cardinalibus absentibus, si qui sint nouiter creati. Et haec omnia de ore aperiendo, annulis, & titulis dandis possunt etiam fieri extra consistorium ordinari, uidelicet in circularibus, & congregationibus, quando Cardinales nocantur pro aliqua causa. Et tamen supra dicta seruantur sicut in consistorio.

*Dispensatio quod retineant beneficia.*

**E**T quoniam in assumptione ad Cardinalatum, censentur omnia beneficia promoti necare: consuevit Pontifex per literas apostolicas ad partem dispensare eum promotum, ut omnia beneficia, quae obtinebat, retineat: & decerne illa non uacare.

*Galeras regulariter non mittitur absentibus.*

**E**T notandum quod sicut apud omnes ceremoniarum libros inuenimus,

regulariter Pontifices non confuesuerunt, mittere galerum rubeum nouis Cardinalibus extra curiam, nisi essent in aliqua legatione pro aliqua re magni momenti nomine sedis apostolicæ, quia tunc mittetur, ut sint maioris auctoritatis, & reuerentiæ: & tunc seruantur infra scriptæ cerimonie.

*Que seruantur, cum mittitur galerus extra curiã.*

**S**ummus Pontifex cum galerũ rubrum alicui extra curiam destinari committit alicui prælato in illis partibus primario, & nouo Cardinali gratia per suas literas: ut publice galerum rubrum apostolicæ sedis nomine nouo Cardinali imponat, recepto ab eo prius fidelitatis iuramento. Nam ab absentibus exigitur iuramentum: de presentibus autẽ aliquãdo fuit factũ, aliquãdo nõ. Formã uero iuramenti, & literas apostolicas dabit illi, per quem mittet galerum. Qui igitur illum nomine Pontificis ad nouum Cardinalem deferret: cum ingreditur urbẽ: siue opuspidum, ubi nouus Cardinalis inhabitat, deducetur a nobilibus, & amicis Cardinalis, & ipsum galerum portabit palam, ut uideri possit, siue super unum baculum, sicut portantur ante Papam, siue alias quomodo sibi placuerit. Die dominico, uel festo conueniet ad domũ noui Cardinalis Episcopus, cui committitur assignatio, cappellũ, & Pontificis Nunciũ, qui galerũ portauit: & simul omnes cum nouo Cardinali ibũt ad ecclesiã, Nuncio apostolico ante Cardinalem galerum portante, & tunc Cardinalis habebit cappam Cardinalarem, & galerum nigrũ statui suo pristino congruentẽ. In ecclesia postquam fecerint orationem ante altare, audiet missam solemnem,

siue simplicem, prout domino Cardinali placebit. Finita missa Episcopus commissarius induet super rochetũ, siue super pellicium, stolam, pluuiã, & mitram preciosam, & sedebit supra cathedram sibi paratã ante altare, uertens faciem ad populum. Nunciũ autem, qui galerum portauit, deponet illũ super altare: & si ad hoc erit idoneus, & paratus stans in loco conuenienti, ut ab omnibus audiat, facit breuem sermonem de dignitate Cardinalari, de meritis, & uirtutibus noui Cardinalis, & de meritis principis qui pro eo supplicauit. Finito sermone: uel dimisso, accedit ad Episcopum commissarium, & illi presentabit literas apostolicas, quas Episcopus reuerenter inscripser, & per unum ex suis publice legi faciet. Deinde conuertens se ad circumstantes, narrabit quã liter summus Pontifex uolens Sanctæ Romanæ, & uniuersali Ecclesiæ de nouis Cardinalibus providere: in quatuor temporibus proxime preteritis assumpsit ad Cardinalatus dignitatẽ octo Reuerendissimos patres omnium uirtutum genere excellentes: inter quos uoluit annumerari Reuerendissimũ in Christo patrẽ, tunc Episcopum Tornacensem, cuius præclaris meritis, tum maximis precibus, & intercessione serenissimi Regis, seu principis &c. & hic, præferti si Nunciũ Apostolicum id non fecerit, laudet personam Cardinalis, personam intercedentis, & ipsam dignitatẽ. Demum exponat commissionem sibi factam, & concludat, se esse paratissimum ad exequenda Apostolica mandata.

Nouus Cardinalis his dictis accedat ad altare, & genuflexus ante Episcopum iuret, ut in forma ad Episcopum transmissa continetur. Quo facto surgit Episcopus,

Episcopus, & retrahens se ad cornu Epistolæ depositamitra, & libro super altare sibi parato, dicit nescios, & orationes infrascriptas super Cardinalē genuflexū in eodē loco, ubi iurauit, permanentem. Pater noster: deinde prosequitur secrete, tum alte dicit. Et ne nos indneas in tentationem. ¶ Sed libera nos a malo. uers. Saluum fac seruum tuum Domine. ¶ Deus meus sperantem in te. uers. Mitte ei Domine auxilium de sancto. ¶ Et de syon tuere eum. uers. Domine exaudi orationē meam. ¶ Et clamor meus ad te ueniat. uers. Dñs uobiscū. ¶ Et cum spiritu tuo. Oremus. Oratio. Omnipotēs sempiternē Deus miserere famulo tuo. N. & dirige eū secundum clementiam tuam in uiam salutis æternæ: ut te donante tibi placita cupiat, & tota uirtute perficiat. Oratio. Actiones nostras q̄s Domine aspirando præueni, & adiuuando prosequere: ut cuncta nostra oratio, & operatio a te semper incipiat, & p̄ te cōpeta finiatur, Per Christum Dominū nostrum. Amen. Sedet deinde Ep̄s commissarius cum mitra, & accipiens galrum rubrum de manu Nunciū Apostolicū, ipsum super caput noui Cardinalis ante se genuflexi biretū, & cappā in capite tenentis imponit dicens. Ad laudē, & gloriā omnipotētis Dei accipe rubrū galerū magnæ Cardinalatus dignitatis insignie, quod per manus nostras apostolicæ sedis nomine capiti tuo imponitur in noīe patris & Filii, & spiritus sancti. Amē. Et sicut idem Paracletus super capita Discipulorum Christi in figura ignis descendit, eorū corda dei timore inflammans: ita & tu, qui illorum typum cū aliis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus in terris gesturus es: charita-

te seruens, zelo domus Dei ardeas, & scias te pro exaltatione, & tuitione, catholicæ fidei, pro pace, & quiete Christiani populū, p̄ defensione ecclesiasticæ libertatis: pro honore, statu, cōmodog Sanctæ Romanæ Ecclesiæ usq; ad effusionem sanguinis, & ipsius corporis mortē p̄petuo fore obligatū: quod, ut præstare ualeas, ipse cōcedere dignetur: qui cū patre, & spiritu sancto uinit, & regnat in sæcula sæculorū Amē. Et mox dat illi osculū pacis dicēs. Pax tibi, & ille rīdet, & cū spiritu tuo. Extrahit deinde galerū, & tradit Nūcio apostolico. Episcopus nero cōmissarius surgens, detracta mitra, genuflectit, & incipit. Te deū laudamus, & chorus prosequit, & Episcopus post primū uersū surgit, stans sine mitra usq; in finē: nouus Cardinalis perseverat semper genuflexus usq; in finem. Finito hymno Episcopus dicit. Dominus uobiscū. ¶ Et cum spiritu tuo. Oremus Omnipotens sempiternē Deus dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti filii tui mereamur bonis operibus abundare. Et in fine. Dominus nobiscū: & cātōres dicūt. Benedicamus domino, alii respondent: Deo grātiās. His finit, Episcopus reassumpta mitra stans in medio altaris, benedicat solemniter dicens. Sit nomen domini &c. deinde exiit se sacris uestibus, & assūpta clamide deducit nouum Cardinalem domum suā: qui si locus est idoneus, ascēdit equum, & cum galero rubro reuertitur ad suam habitationem.